
______________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

    

DETERMINAZIONE N. 36        DEL  01.03.2024

  

Oggetto: Provvedimento di aggiudicazione di n.4 procedure negoziate in affidamento diretto ex art.50 

co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) in materia di 

consulenza del lavoro, ingegneria clinica in ambito elettromedicali, ingegneria/architettura in ambito 

lavori e partenariato pubblico-privato./ Liquidazione e pagamento fattura n. FATTPA 3_24 del 

22/02/2024 del 22/02/2024 - emessa dallo Studio Associato Consulenti del Lavoro di D'Aniello Mario & 

D'Aniello Emiliano 

 

Il giorno 01 marzo 2024 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza  

  

     IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’Agenzia con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 

21 agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 

del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 



 VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 389 del 07.12.2023 recante “Provvedimento di aggiudicazione di 

n.4 procedure negoziate in affidamento diretto ex art.50 co.1 lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del 

RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023) in materia di consulenza del lavoro, ingegneria clinica in ambito elettromedicali, 

ingegneria/architettura in ambito lavori e partenariato pubblico-privato”; 

DATO ATTO che la prefata Determinazione Direttoriale disponeva l’affidamento diretto ex art.50 co.1 

lett.b) del d.lg. n.36/2023 di servizi a supporto del RUP (art.15 co.6 d.lgs. n.36/2023), da espletarsi in accordo 

quadro monofornitore, a favore, dei seguenti professionisti ed a fronte degli importi di seguito indicati (IVA e C.P. 

inclusi): 

 

Fornitore CIG Importo affidamento 

Studio Consulenti Associati 

D’Aniello dei C.D.L. D’Aniello 

Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano 

Z953D10A71 € 12.688,00 

Avv. Fabrizio Cugia di Sant'Orsola Z913D10A58 € 12.688,00 

Gianfranco Lauria Z153D10A42 €  9.765,00 

Giovanni Picolli ZC33D10A18 € 12.688,00 

 

 VISTA la comunicazione del Direttore Generale del 22.2.2024 (Prot. n. 1053 del 29.02.2024) di attestazione 

di effettuazione delle attività relative all’affidamento in favore dello Studio Consulenti Associati D’Aniello dei 

C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano con esito positivo ed in conformità alle specifiche richieste; 

 VISTA la fattura n. FATTPA 3_24 del 22/02/2024 emessa dallo Studio Associato Consulenti del Lavoro 

di D'Aniello Mario & D'Aniello Emiliano acquisita al prot. n. 906 del 22.02.2024 di euro 12.688,00 

(dodicimilaseicentottantotto/20) Iva inclusa relativa a Servizi a supporto del RUP (art. 15 co. 6 d.lgs. n. 36/2023) 

da espletarsi in accordo quadro monofornitore - CIG Z913D10A58, che reca i seguenti importi: 

 

Importo prodotti e servizi € 10.000,00 

Cassa (ENPACL) € 400,00 



Totale imponibile € 10.400,00 

Totale IVA € 2.288,00 

Totale documento € 12.688,00 

Ritenuta d'acconto (persone fisiche) € - 2.000,00 

           

PRESO ATTO che la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento per il 

pagamento della fattura sopra riportata, relativa all’affidamento di cui alla Determinazione n. 389 del 7.12.2023 

ammonta ad euro 12.688,00 (dodicimilasecentottantotto/00) Iva inclusa; 

VISTO l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che 

all’art. 17-ter del decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente 

alle fatture emesse nei confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);  

VISTO il Decreto dignità (D.L. n. 87/2018), che all’art. 12, comma 1 introduce il nuovo comma 1 -

sexies all’art. 17-ter, DPR n. 633/72 in base al quale non trova più applicazione lo spilt payment ai compensi 

relativi a prestazioni di servizi assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo d’acconto  

VISTO l’art. 48 – bis del D.P.R. n. 602 del 1973,” Disposizioni sui pagamenti d’importo superiore ad euro 

10.000,00 (diecimila/00) da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2008, n. 40 avente ad oggetto 

le modalità di attuazione dell’art. 48 – bis, sopra citato;  

RILEVATO che la Legge 205/2017 ha ridotto, con decorrenza dal 1° marzo 2018, da Euro 10.000 

(diecimila/00) a Euro 5.000 (cinquemila/00) il limite minimo di importo per la verifica dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni prevista dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;  

CONSIDERATO che a seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del Decreto 40/08 non sono 

risultate inadempienze a carico dello Studio Associato Consulenti del Lavoro di D'Aniello Mario & D'Aniello 

Emiliano, pertanto, si autorizza il pagamento di che trattasi come evidenziato nell’allegato “A”, allegato al presente 

atto come parte integrante e sostanziale dello stesso; 

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 1830 del 18.05.2022 con cui lo Studio Consulenti Associati 

D'Aniello dei C.D.L. D’Aniello Mario e C.D.L. D’Aniello Emiliano ha rimesso all’Agenzia la dichiarazione di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazione e la 

regolarità contributiva (DURC) di D’Aniello Mario e D’Aniello Emiliano; 

RISCONTRATA la regolarità della fattura in oggetto, nonché della fornitura resa dal prefato operatore 

economico;  

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione e pagamento della fattura di che trattasi secondo 

il seguente schema: 

Importo prodotti e servizi € 10.000,00 

Cassa (ENPACL) € 400,00 

Totale imponibile € 10.400,00 



Totale IVA € 2.288,00 

Totale documento € 12.688,00 

Ritenuta d'acconto (persone fisiche) € - 2.000,00 

 

 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di liquidare e pagare la somma di euro 12.688,00 (dodicimilaseicentottantotto/00) Iva inclusa in riferimento 

alla fattura n. FATTPA 3_24 del 22/02/2024 del 22/02/2024 emessa dallo Studio Associato Consulenti del 

Lavoro di D'Aniello Mario & D'Aniello Emiliano acquisita al prot. n. 906 del 22.02.2024 relativa 

all’affidamento di cui alla Determinazione 389 del 7.12.2023 secondo lo schema indicato in premessa; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 12.688,00 (dodicimilaseicentottantotto/00) Iva inclusa sul capitolo 

386 riportato in conto residui del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

  



 

   L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

6.  


